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Abstrakt

HUDÁKOVÁ, Lucie. Odchod z náhradního ústavního zařízení jako náročná životní

situace. Hradec králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou ústavní výchovy a hlavně v období

před odchodem a po odchodu z ústavního zařízení. Teoretická část práce je rozdělena do

5 kapitol. Na začátku bakalářské práce se zmíním o problematice ústavní výchovy. Dále

se budu zabývat nedostatky a trendy v ústavní výchově. Zaměřím se na pojem náročná

životní situace, jelikož lidé odcházející z ústavních zařízení se většinou do náročné

životní situace dostávají. Ve druhé kapitole popíši ústavní zařízení a vysvětlím, kdo je

riziková mládež. Poté se konkrétněji zabývám domem na půli cesty, jeho fungováním a

vyjmenuji služby, které poskytuje. Ve třetí kapitole se budu věnovat odchodu

z ústavního zařízení a přípravou na odchod ze zařízení.

Hlavním cílem metodické části bakalářské práce bude zjistit, jak uživatelé domu

na půli cesty vnímají podporu a přípravu na samostatný život v období před příchodem

do domu na půli cesty a v rámci pobytu v něm. K výzkumnému cíli se dopracuji pomocí

kvalitativního strukturovaného rozhovoru s uživateli Domu na půli cesty v Pardubicích.

Klíčová slova: ústavní zařízení, dům na půli cesty, náročná životní situace, riziková

mládež

Abstract

HUDÁKOVÁ, Lucie: Leaving the institutional facilities as a stressful life situation.

Hradec Králové, 2016. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Institute of

Social Work. Supervisor: Mgr. Lucie Smutková, Ph. D.

The Bachelor’s Thesis is focusing with the issue of the institutional education before

and after client’s leaving of institutional facility. The theoretical part of the thesis is

divided into 5 chapters. At the beginning of the Bachelor’s Thesis I will explain the

issue of the institutional care. In addition, I will deal with the deficits in institutional

care. I will focus on the concept of difficult life situation, because in majority people

leaving the institutional facility stand in front of difficult life situation. In the second

chapter I describe the constitutional equipment explain who the youth at risk .Then I

will more specifically deal with halfway house, I will explain its operation services that

it provides. In the third chapter, I will deal with the leaving of institutional facility and

the time of preparation before leaving. In the fourth chapter I will mention facilities for

youth at risk such as youth custody centre and educational institute.

The main goal of the practical part of the thesis will be to determine how clients of

halfway house perceive the support and preparation for independent life in a period

before coming into the halfway house and during staying in it. Research goal of the

thesis will be realized by using structured qualitative interview with clients of Halfway

house in Pardubice.

Key words: institutional facility, halfway house, difficult life situation, youth at risk
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma: „Odchod z náhradního ústavního

zařízení jako náročná životní situace“. Důvodem výběru tohoto tématu bylo, že je tato

problematika velmi aktuální. Cílem textu bakalářské práce je upozornit na význam

problematiky odchodu z ústavních zařízení, protože každý den odchází děti nebo mladí

lidé z ústavních zařízení a neví, co si dál počít a proto je důležitá příprava na odchod

z těchto zařízení. Toto téma jsem si vybrala i z důvodu, že jsem absolvovala praxi

v Domě na půli cesty v Pardubicích a problematika odchodu z ústavních zařízení mě

zaujala a chtěla jsem se zamyslet nad tím, jak by se dal zlepšit přechod z ústavních

zařízení do běžného života. Pro účely tohoto textu budu pod pojmem ústavní zařízení

myslet instituce, které poskytují klientům nepřetržitou péči spojenou s ubytováním a

stravováním jako je diagnostický ústav, výchovný ústav nebo dětský domov.(Matoušek,

2003c)

Pojem ústavní zařízení není neznámý pojem, proto se toto téma objevuje v bakalářských

a diplomových prací. Na této fakultě obhajovala Šavelková Martina bakalářskou práci

„Vliv ústavní výchovy na dítě umístěné v dětském domově“, kde bylo hlavním cílem

„identifikovat klíčové oblasti a projevy v životě dítěte, které přímo ovlivňuje pobyt v

ústavním zařízení.“ Výsledkem její práce byla tvorba metodiky, která by měla být

přínosem pedagogickým pracovníkům, tak i sociální pracovnici. Další práce podobná

mé, je od Kalvodové Dymáčkové Zuzany, která ve své diplomové práci „Domy na půli

cesty jako podpora samostatného života“ zmapovala způsoby práce s mladými lidmi

odcházejícími z ústavní výchovy a dále s uživateli Domu na půli cesty v přípravě na

samostatný život na základě jejich specifických potřeb. Má práce je jiná v tom, že

zjišťuji názory jednotlivých uživatelů Domu na půli cesty v Pardubicích na ústavní

zařízení a na zařízení sociálních služeb, následně zhodnotím, jak jim tyto zařízení

pomohly v přípravě na samostatný život.

Hlavním cílem výzkumného šetření v bakalářské práci je zjistit, jak uživatelé Domu na

půli cesty v Pardubicích vnímají podporu a přípravu na samostatný život v období před

příchodem do Domu na půli cesty a v rámci pobytu v něm. K naplnění výzkumného cíle

se dopracuji pomocí kvalitativní výzkumné strategie technikou polostrukturovaného

12

rozhovoru, který mi umožní osobní kontakt s oslovenými respondenty. Zároveň mi dá i

prostor pro mnou předem připravených okruhů otázek a možnost doptávání se.

V teoretické části práce přiblížím ústavní výchovu. Dále nastíním trendy v ústavní

výchově, problémy a nedostatky v ústavní výchově. Také bych chtěla zmínit pojem

náročná životní situace, a jakých skupin lidí se může týkat. Jelikož klienti odcházející

z ústavních zařízení se většinou v náročné životní situaci nacházejí. Ve druhé kapitole

popíši ústavní zařízení, jako je diagnostický ústav, výchovný ústav, dětský domov. Poté

se konkrétněji zaměřím na dům na půli cesty, jeho fungováním a vyjmenuji služby,

které poskytuje. Ve třetí kapitole se zaměřím na odchod z náhradního ústavního zařízení

a přípravu na odchod ze zařízení. Okrajově se budu věnovat jiným variantám bydlení,

kde mohou mladí lidé po odchodu z ústavních zařízení pobývat a jaké programy mohou

využívat.

V metodické části práce popíši podrobněji hlavní cíl a dílčí cíle výzkumného šetření,

zpracuji transformační tabulku, která bude obsahovat hlavní cíl, dílčí cíle a tazatelské

otázky. Charakterizuji soubor respondentů, popíši strategii a techniku výzkumného

šetření. Dále popíšu průběh sběru dat a vymezím rizika výzkumu. Po získání všech

potřebných rozhovorů přejdu v části výzkumné k interpretaci dílčích cílů a u každého

provedu shrnutí. Na závěr zhodnotím, zda jsem hlavní cíl splnila.

Moje poznatky z bakalářské práce by mohly posloužit pro zhodnocení činnosti Domu

na půli cesty v Pardubicích. Zjištění nedostatků a problémů v ústavní výchově. Díky

bakalářské práci si mimo jiné shrnu informace a poznatky o ústavních zařízení a zjistím,

jak uživatelé hodnotí Dům na půli cesty v Pardubicích.
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Teoretická část

1 Problematika ústavní výchovy

V první kapitole se zaměřím na širší souvislosti ústavních zařízení. Dále se budu

zabývat trendy v ústavní výchově, problémy a nedostatky v ústavní výchově. Dále

zmíním pojem náročná životní situace, a jakých skupin lidí se může týkat. Jelikož

klienti odcházející z ústavních zařízení se většinou v náročné životní situaci nacházejí.

V dnešní době je preferovaná spíše náhradní rodinná péče, nicméně není možno ji

využít ve všech případech.

1.1 Vymezení pojmu ústavní výchova

„Ústavní výchova zahrnuje rezidenční péči o děti v různých typech ústavů, jako jsou

kojenecký ústav, dětský domov, dětský domov se školou, diagnostický ústav, výchovný

ústav pro mládež a ústav sociální péče.“ (Matoušek, O.,2003b, s. 253)

Ústavní výchova neboli zařízení je instituce, která poskytuje klientům nepřetržitou péči

spojenou s ubytováním a stravováním. Podstatným parametrem ústavů je kromě

kompetencí personálu, přiměřenost stavby a denního režimu přizpůsobeno potřebám

klientů, také jeho velikost a lokalizace. Trendem ve vyspělých zemích je zmenšování


[…]


svou tíživou životní situaci?

R3:Samozřejmě mi pomáhala, jsem měl s ní konzultace, trošku jsem to zanedbával. Ale

t práci jsem si našel sám. Jako přišla, tady máš tohle a tohle, ale seděli jsme tady,

nechávala mě hledat práci na počítači, odpovídat na e-maily. Ještě díky telefonu, když

mi ho půjčila, jsem to obvolával. Trénovali jsme pohovory a ňák mě na to ten pohovor

připravovala. Trochu mě do toho i kopala. Takže mi pomohla hodně. Ale co teď spíš

rozjedem, co od ní potřebuju pomoc, jsou dluhy. Což je druhej krok. No a až se toho

zbavím, tak přejdem na další krok a to najít si bydlení. Poradila mi vždycky dobře, jako

si myslím. Sehnala mi právničku, jako kvůli těm papírům. Musí si hledat nejdřív zjistit,

kde a kolik všude dlužím, abych pak ty papíry mohl dát právničce. Ale na to je teď ještě

brzy, když to nemám z čeho splácet, protože teď jsem nastoupil do práce a nemám

zatím žádný peníze. Takže je to teď zbytečný. Nicméně ten papír potřebuju mít aktuální

k určitýmu datu, takže kdybych chtěl vyhlásit bankrot, o tom taky uvažuju. To mi řekli

v tom centru. Takže to stejně nemá cenu to teď řešit, protože až v lednu mi přijde první
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výplata, tak to pak začnu řešit. Tak ani ten papír teď nemůžu řešit, protože je potřeba,

aby byl aktuální ke dnu vyjetý dluhy. Ale ještě uvidíme no. Teď potřebuju aspoň do

toho ledna si udržet práci. V: V čem vám Dům na půli cesty nepomáhá, a chtěl byste?

R3: Teď mě nic nenapadá. Nepomáhá a chtěl bych…Já vždycky když něco potřebuju,

tak se domluvím a přijdu a oni mi vždycky pomohli, takže nevím.

V:: Jaké dovednosti pro vedení samostatného života jste tady získal?

R3: Těžká otázka. Umím to, co už umím.

V: Třeba ohledně té práce vás něco naučili?

R3: Tak já už jsem s tím ňáké zkušenosti měl, už jsem vystřídal 6 zaměstnání.

V jednom jsem vydržel 14 dní, v jednom týden, v jednom 15 dní, a jednou dva a půli

roku a tak. Taky už mi volali kluci z megateku. Ať se k ním vrátím. Říkám snad se vám

nestýská. A oni že jo, že se mnou to bylo nejlepší. Ale já jsem odtamtud musel odejít.

Kvůli těm problémům s rodinou.

V:A jiné dovednosti jste se tu nenaučil?

R3: Asi ne, život mě nejlíp naučil.

V: Jaké dovednosti jste tady získal, na které jste pyšný?

R3: Našel jsem si práci. To je asi to nejdůležitější. A navíc tady nejsem zas tak dlouho.

V: Připravují vás v domě na půli cesty na samostatný život?

R3: Já už jsem žil sám, takže jsem připravenej, akorát si potřebuju vyřešit dluhy a tak.

V: Jak probíhá příprava na odchod z domu na půli cesty?

R3: Tak samozřejmě ten odchod je v plánu, ale není kam spěchat. Jelikož jsme tady

krátce, ňákej 2 měsíc. Tak jako zatím není kam spěchat.

V: Takže žádné přípravy na odchod nejsou?
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R3: Ne, to jako ne. Samozřejmě taky jsme se o tom bavili, ale zatím ne, není třeba.

Nejdřív vyřešit všechny dluhy a tohle. No Nejdřív je potřeba to nějak zkorigovat a pak

už můžu mít podnájem, abych to nějak zvládl. Nevím jak zkorigovat ty dluhy, nevím

kam co dřív. Víte co ono toho není moc, ale kdyby to byl jeden dluh, tam mít jednu

splátku a no problém, ale jak jich je víc, tak to je peklo. Protože to pošlete jedněm a pak

ty druhý držkujou, že potřebujou taky a někteří to chtějí naráz, někteří aspoň půlku. Ale

nejvíc mě na tom sere, že jedinej můj dluh je tady za MHDečko, ale jinak za ty všechny

dluhu nemůžu já. To je kvůli těm rodičům, jak jsem vám říkal. Že jsem ani ty peníze

neviděl, neužil si je. To byl paušál, a další blbosti. To mě na tom nejvíc s....To od nich

prostě nikdy nedostanu. Já už jsem se s tím smířil, ale sere mě to. Kdyby aspoň to po mě

chtěli, když jsem tady byl tenkrát a měl jsem peníze. Místo předtím 4 000 za proviant se

platí teď 20. No, oni to jsou defakto jenom úroky. Půli roku se na to vysrali a nedali mi

vědět. Mohl jsem se o to zajímat, ale věřil jsem jim.

V: A jaký služby byste chtěl, aby vám tu poskytli?

R3: Nevím, to všechno zajišťujou.

V: Co byste změnil na této službě?

R3: Já si nemůžu stěžovat, řeknu vám hned důvod. Protože já jsem zažil pracovníky, co

tady byli předtím, když jsem tady byl poprvé. To byl Honza a ta druhá nevím, jak se

jmenuje. Šárka. A to já jsem měl Honzu a to teda, musím říct, že to nebylo jako. Jako

parta lidí nebyla špatná to ne. Ale tady v kanceláři to bylo. Ne, Honza byl prostě divnej.

Tak nevím, divnej. Nebyl ani vstřícnej ani ochotnej ani férovej. Když teď přijdete

kdykoliv, tak oni vám poraděj. Někdy vám vynadaj, když něco uděláte, ale tak to musí

bejt, nemůžu si na nic stěžovat. Je to úplně jiný. Nebe a dudy.

V: Tak jim to můžete říct, budou určitě rádi. Děkuju za rozhovor.

Příloha B
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