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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl poněkud obecněji, neboť problematika je obtížněji
uchopitelná co do svého obsahu i rozsahu. Cíl proto bakalantka precizuje jednotlivými dílčími
cíli v rámci výzkumného šetření.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina
postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že téma velice dobře zvládla i z důvodu
praktické osobní zkušenosti během studia. Podkapitoly v rámci kapitoly druhé jsou
zpracovány však poněkud heslovitě. Oceňuji, že bakalantka uvádí i své vlastní názory na
danou problematiku, což vzhledem k ještě malé pracovní i životní zkušenosti mohlo být pro ni
složité. Ke kapitole třetí by bakalantka měla u obhajoby doplnit i význam psychologické a
dobrovolnické pomoci při usnadnění odchodu ze zařízení.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné
otázky jsou formulovány pregnantě a doupřesňují tak hlavní cíl práce. Provedená analýza
dokumentuje podstatné skutečnosti o možnostech podpory pro maldé lidi ve složité životní
situaci. Oceňuji též reflexi technických rizik výzkumu. Baklantka nechť u obhajoby doplní
etická rizika výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a
ukazují složitost problematiky z různých úhlů pohledu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených
dílčích cílů, avšak s menšími výtkami ohledně teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, výzkumná část čtivým způsobem, odborné
pojmy jsou užívány přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována v seznamu
pramenů, Oceňuji též pečlivou práci s tabulkami a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B
Odůvodnění: S ohledem na stále značný počet dětí v ústavní výchově. je práce velmi dobrým
informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem odborný i osobní. Lze ji
doporučit jako základní studijní materiál ve všech specializacích sociální práce.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce: B
Odůvodnění: Viz v textu posudku. Přes výtky k teoretické části jsemi si vědoma toho, že
bakalantka ještě nemá dostatečnou životní a odbornou pracovní zkušenost, jak pro hlubší
vzhled do praxe i teorie zpracovávané problematiky, tak pro psaní odborných textů. Vysoce
hodnotím aktuálnost tématu i z pohledu interdisciplnárního, neboť kvalitní přechod z
z ústavního zařízení do reálného života je i z pohledu práva a kriminologie, a zejména
prevence možných závislostí a delikvence, velmi významný. Konečné hodnocení proto bude
záviset též na prezentaci práce u obhajoby.
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